
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo rozvojová projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 

obvodu obce s rozšířenou působností 

Pelhřimov 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 5 

4. Akční plán ........................................................................................................... 7 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 12 

Rozvojová aktivita 1 – BRKO-prevence a spolupráce ......................................... 12 

Rozvojová aktivita 2 – Informační a komunikační kanály v oblasti sociálních 

služeb ...................................................................................................................... 14 

Rozvojová aktivita 3 – Spolupráce ředitelů a pedagogů základních škol s cílem 

zkvalitnit vzdělání na venkovských školách (sdílení zkušeností, zkvalitnění a 

zachování dostupného vzdělání - sdílení pedagogů, psychologů, logopedů, 

rodilých mluvčí, zvýšení zájmu o technické obory a řemesla a zvýšení šance na 

uplatnění žáků v praxi) ........................................................................................... 16 

Rozvojová aktivita 4 – Udržitelný rozvoj obcí a posílení vzájemných vazeb a 

postojů k ekonomickým potřebám regionu ......................................................... 18 

Rozvojová aktivita 5 – Komunitní centra jako cesta udržitelného rozvoje 

v obcích  ORP Pelhřimov ....................................................................................... 20 

6. Kontakty ............................................................................................................ 22 

7. Přílohy ............................................................................................................... 23 

 

 

 

  

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Pelhřimov v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a volitelného 

tématu servis samosprávám 

Gestor tvorby strategie DSO Nová Lípa 

Schvalovatel strategie 
Shromáždění starostů DSO Nová Lípa + 

jednotlivé obce ORP Pelhřimov 

Forma a datum schválení/projednání 
Projednána na shromáždění starostů  

dne 26.4 2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Dobrovolný svazek obcí Nová Lípa 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Akční plán byl připravován v průběhu tvorby strategického dokumentu v ORP 

Pelhřimov. Z dotazníkových šetření a jednání členů realizačního týmu v obcích ORP 

vyšly konkrétní potřeby obcí, které byly potom souhrnně zaneseny do připravovaných 

rozvojových strategií. Tyto potřeby byly v podobě Prohlášení o spolupráci celkem 

ve 27 aktivitách schváleny jako celek na 2. oficiálním shromáždění starostů SO 

ORP Pelhřimov dne 28. 4. 2015. Následně byly v užší skupině 22 obcí DSO Nová 

Lípa vybrány nejdůležitější cíle a aktivity rozpracovány do podoby akčního plánu. 

Proběhla společná jednání 25. 6. 2015 v Černovicích za účasti 20 starostů, kde byly 

formou tabulky obodovány preferované aktivity a následně týmem vyhodnoceno 10 

nejpreferovanějších aktivit. RT rozpracoval stručně akční plán k těmto 10 aktivitám. 

Na následující schůzce 22. 7. 2015, které se zúčastnili zřizovatelé a ředitelé škol, se 

diskutovalo o nejpalčivějších společných problémech venkovských škol. Vzhledem 

k velkému zájmu byly konkretizovány 4 aktivity, které se na následující schůzce 

zúžily na 2 – potřeba vytvořit společnou platformu zřizovatelů a ředitelů základních 

škol, kde bude možné sdílet zkušenosti zejména z oblasti motivace pedagogů, čelit 

snižujícímu se počtu žáků a zaujmout rodiče, spolupracovat s obcí atd. Dalším 

společným problémem je nedostatek prostředků na rodilé mluvčí, logopedy, školního 

psychologa, kvalitní pracovníky primární prevence atd. Zájem byl dále o komunitní 

školy a společný portál/katalog volnočasových aktivit pro děti a mládež. Na schůzce 

30. 7. 2015 s předsedou MAS Via rustica bylo jednáno o promítnutí potřeb vzešlých 

z projektu MOS do zpracovávané strategie MAS Via rustica. 24. 8. 2015 se znovu na 

schůzce v Nové Cerekvi sešli ředitelé a zřizovatelé základních škol, aby 

konkretizovaly akční plán ve 2 aktivitách. Jednání 16 starostů 25. 8. 2015 přijalo 

aktivity v oblasti školství, dále problematiku bioodpadů a aktivitu vytvoření platformy 

poskytovatelů a uživatelů sociálních služeb ve spolupraci s odborem sociálním ORP 

Pelhřimov. Na posledním společném jednání 17. 9. 2015 starostové AP schválili s  

připomínkami k dopracování. 

Významnou roli sehrálo založení dobrovolného svazku obcí Nová Lípa v průběhu 

zpracovávání. Jednoznačným mottem bylo zajistit členských obcím servisní středisko 

jako administrativní podporu zejména menších obcí. Protože je území ORP 

Pelhřimov rozsáhlé a čítá 71 obcí, v podobě akčního plánu se rozjedou první aktivity 

nejen svazku, ale předpokládáme zapojení obcí z celého správního obvodu ORP 

Pelhřimov. V další etapě počítáme s rozšířením DSO Nová Lípa v podobě 1-2 buněk 

(2. buňka by byla na území sdružení obcí Mikroregion Pelhřimovsko). Tento postup 

byl vyhodnocen jako udržitelný i s ohledem na polarizované postavení města 

Pelhřimov. Samotné město se zapojilo v nastavení systému rozvojových strategií 

v oblasti školství, odpadového hospodářství a sociální oblasti, zásadní byla jednání 

s vedením města, tajemníkem a s vedoucími příslušných odborů.  

V průběhu přípravy akčního plánu se potvrdila intuice potřeby hájení zájmů 

jednotlivých obcí v podobě DSO, aktivně se rozeběhla spolupráce v oblasti školství. 



5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

Zajistit efektivní systém sběru 

a třídění všech využitelných 

složek KO 

Odpadové 

hospodářství 
Třídíme odpady 

1/2016 – 

12/2016 
DSO Nová Lípa 

2 Servis venkovským školám Školství 
Servis 
venkovským 
školám 

1/2016-12/2017 DSO Nová Lípa 

3 Rozvoj dobrovolnictví Školství Komunitní škola 1/2016-12/2017 DSO Nová Lípa 

4 
 Nabídnout celoživotní 
vzdělání a učení 

Školství Komunitní škola 1/2016-12/2017 DSO Nová Lípa 

5 
Vytvořit společný informační 
portál o nabídce volno-
časových aktivit 

Školství 
Infoportál 
volnočas. aktivit 

1/2016 – 1/2017 DSO Nová Lípa 

6 
Odlehčovací služby, denní 
stacionáře 

Sociální 
oblast 

Spolupráce obcí a 
poskytovatelů 
soc.služeb 

1/2016-12/2017 DSO Nová Lípa 

7 Terénní služby 
Sociální 
oblast 

Spolupráce obcí a 
poskytovatelů 
soc.služeb 

1/2016-12/2017 DSO Nová Lípa 

8 
Systémová podpora 
dobrovolnictví 

Sociální 
oblast 

Komunitní plán 
soc.služeb 

1/2016-12/2017 
DSO Nová Lípa a 
Mikroregion 
Pelhřimov 

9 
Alternativní způsob využití 
odpadu (neskládkování), 
společná strategie 

Odpadové 
hospodářství 

Strategie 
odpadového 
hospodářství 

 
DSO Nová Lípa, 
ORP Pelhřimov/ 
SOMPO, a.s. 

10 
Zajištění možnosti separace 
dalších komodit (hliník, oleje, 
textil atd.) 

Odpadové 
hospodářství 

Třídíme další 
odpady  

1/2016-12/2016 DSO Nová Lípa 

11 
Osvěta, prevence vzniku 
odpadů 

Odpadové 
hospodářství 

Osvěta k 
odpadům 

1/2016-12/2017 DSO Nová Lípa 

12 
Jednotný registr požadavků 
na obce (Kraj, MV, audit, 
statistika, výkaznictví) 

Administrat
ivní 
kapacita 

Memorandum 
starostů -KV 

1/2016-12/2017 DSO Nová Lípa 

13 
Systémové vzdělávání vedení 
obce/zastupitelů 

Administrat
ivní 
kapacita 

Vzdělaný 
zastupitel - 
zodpovědný 
hospodář 

1/2016-12/2017 DSO Nová Lípa 

14 Efektivní hospodaření obce 

Administrat
ivní 
kapacita 

Poradenství, 
vzdělávání, 
strategické 
komunitní 
plánování 

1/2016-12/2016 DSO Nová Lípa 

15 
Zajistit sběr, svoz a nakládání 
s BRKem 

Odpadové 
hospodářství 

Svoz BRKO 1/2016-12/2017 DSO Nová Lípa 

16 
Preventivní opatření vzniku 
BRKO, podpora domácího 
kompostování 

Odpadové 
hospodářství 

Prevence BRKO 1/2016-12/2016 DSO Nová Lípa 

17 

Spolupráce ředitelů škol a 
školských zařízení a 
představitelů obcí v  rámci 
ORP 
 

Školství 
Platforma ředitelů 
a zřizovatelů ZŚ a 
MŠ 

Založeno 
7/2015 

DSO Nová Lípa 

18 

Zkvalitnit vzdělání na 
venkovských školách, 
zachovat dostupné 
vzdělávání, zvýšit zájem 
rodičů a dětí o technické 

Školství 

Sdílení odborníků 
(logoped, 
psycholog, 
pracovník 
primární prevence 

1/2016-12/2017 DSO Nová Lípa 



6 

 

obory, vnímání důležitosti 
řemesel a učebních oborů  

a začleňování, 
rodilý mluvčí) 

19 
Založit komunitní školy, 
víceúčelové využívání budov 
 

Školství 
Komunitní školy 
pro neformální 
vzdělávání  

1/2016-12/2017 DSO Nová Lípa 

20 
Rozvinout přeshraniční 
aktivity školských zařízení 

Školství Přeshraniční 
aktivity škol 

1/2016-12/2017 DSO Nová Lípa 

21 
Partnerství institucí, 
organizací a obcí Soc. služby 

Platforma 
soc.oblasti 

1/2016-12/2016 DSO Nová Lípa 

22 
Informační kanály, katalog, 
spolupráce 

Soc. služby 
Informační portál 
sociální oblasti 

1/2016-12/2016 DSO Nová Lípa 

23 Komunitní plán  Soc. služby 
Komunitní plán 
DSO/ORP 

1/2016-12/2017 DSO Nová Lípa 

24 Vytvoření DSO 
Administrat
ivní 
kapacita 

DSO  
Vytvořeno 
6/2015 

DSO Nová Lípa 

25 

Vytvoření servisního 
centra pro obecní 
samosprávy 

Administrat
ivní 
kapacita 

Centrum 
společných 
služeb 

Vytvořeno 
7/2015 

DSO Nová Lípa 

26 

Posílení vzájemných vazeb 
a postojů obcí 
k ekonomickým potřebám 
regionu 

Administrat
ivní 
kapacita 

Strategie 
udržitelného 
rozvoje DSO 
Nová Lípa 

1/2016-12/2016 DSO Nová Lípa 

27 

Financování servisního 
centra pro obecní 
samosprávy 

Administrat
ivní 
kapacita 

Vícezdrojové 
financování CSS 

Pro rok 2015 
vytvořeno-dále 
operativně 
1/2016-12/2017 

DSO Nová Lípa 

 

 



7 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 

v Kč 

Zdroj 

financování 

Období 

realizac

e 

Realizáto

r 

budoucí 

rozvojov

é aktivity 

Připrav

e 

nost 

1 

1.2 Realizovat 

preventivní 

opatření 

vzniku BRKO, 

spolupráce při 

svozu.  

1.1  Podpora 

komunitního a 

domácího 

kompostování

. 

 

 BRKO-

prevence a 

spolupráce 

Rozvojová aktivita přispěje ke snižování nákladů 

v oblasti BRKO. V současnosti obce řeší 

problematiku BRKO, včetně svozu, samostatně, 

neefektivně samostatně vynakládají prostředky 

na zajištění uložení a svoz BRKO. Vytvořením 

společného systému komunitního kompostování 

se podaří vytipovat a následně společně 

zainvestovat a vybudovat síť komunitních 

kompostáren v území, zajistit systém deponií a 

svozu, překopávání a navracení zeleného 

kompostu do veřejné zeleně v lokalitě a zabrání 

se neekonomickému převážení do vzdálených 

kompostáren či do malých zařízení 

(soukr.zemědělců). 

 

 

Obce a 

občané  

DSO Nová 

Lípa, event. 

ORP 

Pelhřimov 

4 000 000  Strukturální fondy 
1/2016 – 

12/2017 

DSO  

Nová Lípa  
Záměr 

3 

2.1 

Partnerství 

obcí a 

poskytovatelů 

soc. služeb  

2.2 Informační 

kanály 

Informační 

a 

komunikač

ní kanály 

v sociálníc

h službách 

Cílem je rozšířit informace o možnostech 

sociálních služeb, aby byly více využívány 

občany ve SO, přispěly k řešení tíživé situace 

rodin, kde jsou pečující osoby. Informace o 

možnostech terénních služeb a jejich následné 

využití přispějí k udržení klientů služeb 

v domácím prostředí. Nadstavbou je komunitní 

plán sociálních služeb DSO a celého ORP 

Pelhřimov. 

 

 

 

 

Široká 

veřejnost, 

obce, 

poskytovatel

é soc.služeb, 

pracovníci 

v soc.sl. 

100 000 – 

 (včetně 

nákladů na 

výrobu a 

distribuci) 

Příspěvek 

z rozpočtu obcí 

SO ORP, 

Strukturální fondy 

1/2016 – 

12/2017 

DSO  

Nová Lípa 

Záměr 



8 

 

3 

3.1 

Spolupráce 

ředitelů a 

pedagogů 

základních 

škol . 

1.1 Zkvalitnit 

vzdělání na 

venkov. 

školách 

(sdílení 

zkušeností, 

zkvalitnit a 

zachovat 

dostupné 

vzdělání, 

zvýšit zájem o 

technické 

obory a 

řemesla) 

Venkovské 

školy 

společně 

Rozvojová aktivita napomůže zachovat poměrně 

hustou síť venkovských škol a najít venkovským 

školám svou cestu individuálního přístupu 

k dětem, postavit se profesionálně k integraci, 

se zřizovateli spolupracovat na rozvojových 

aktivitách v obci a zvýšit svou prestiž, využít 

jejich potenciál. Sdílením zkušeností pedagogů 

a ředitelů škol bude dosaženo zkvalitnění a 

zachování dostupného vzdělávání a školám se 

podaří zaujmout rodiče a děti individuálním 

přístupem a projektovým učením. Další 

spoluprací se střední školou a odborným 

učilištěm v Pelhřimově, rodiči i zřizovateli se 

podaří rozvíjet zájem o řemesla a technické 

obory vybudováním kvalitního zázemí a cílenou 

prací s manuálně zručnými žáky. 

Rodiče a 

děti, ředitelé 

škol, 

zřizovatelé, 

firmy a 

široká 

veřejnost v 

regionu  

500 000  

na sdílené 

workshopy, 

semináře 

výjezdy a 

stínování 

Strukturální fondy  
 

1/2016 – 

12/2017 

DSO  

Nová Lípa 
Záměr 

4 

1.1, 1.2 a 2.2 

a 3.2 

Udržitelný 

rozvoj obcí a 

posílení 

vzájemných 

vazeb a 

postojů 

k ekonomický

m potřebám 

regionu 

Profesional

izace DSO 

– centrum 

společných 

služeb obcí 

jako 

hybatel 

rozvoje 

Je potřeba stabilizovat založené servisní 

centrum při DSO Nová Lípa jako administrativní 

podporu zejména malých obcí v oblasti 

předávání dobré praxe, dotačního 

managementu, projektového řízení, poradenství, 

vzdělávání atd. Podaří se tak zajistit kontinuitu 

rozvoje obcí zejména při změně ve vedení obcí 

a profesionalizovat poskytované služby, udržet 

personální kapacitu na zpracovávání společných 

rozvojových aktivit na bázi MOS a zohlednit 

územní dimenzi. V neposlední řadě je třeba 

zviditelnit potenciál a atraktivitu území kvalitní 

marketingovou strategií pro region a zvýšit 

sounáležitost obyvatel s územím, najít regionální 

specifika a společně zmírnit největší problémy 

v území (vylidňování obcí) a zajistit příjemné 

místo pro život na venkově. 

Obce – 

vedení, 

občané, 

NNO, firmy, 

školy 

600 000 Strukturální fondy 
1/2016 – 

12/2017 

DSO  

Nová Lípa 
Příprava 



9 

 

5 

2.1, 2.2 

Komunitní 

školy/ centra 

jako cesta 

udržitelného 

rozvoje 

v obcích ORP 

Pelhřimov 

Venkovská 

komunitní 

centra  

Pro udržení života ve venkovských oblastech a 

aktivizaci místního potenciálu – aktérů 

neziskového sektoru  - je nezbytné vytvořit 

důstojné podmínky a využít potenciál 

dobrovolníků z řad mládeže i seniorů – zapojení 

lokálních aktérů do řešení problémů venkovské 

komunity, v neposlední řadě je potenciál 

víceúčelového využití obecních budov pro 

potřeby komunity, eventuálně využití kapacity 

základních škol (otevření se veřejnosti, využití 

komunitou, spolky atd., celoživotní vzdělávání a 

učení). V mnohých základních školách bylo 

přistoupeno a racionalizaci provozu a zrušeny 

technické dílny. Přesunutí dílen do komunitního 

centra má potenciál pro využití celou komunitou, 

sdílení zkušeností mezi generacemi, vytvoření 

prostoru pro zapojení místních podnikatelů a 

eventuálně vytvoření společného regionálního 

produktu. Aktivizace seniorů, jejich zapojení do 

života v komunitě a využití jejich potenciálu 

přinese benefit v podobě vedení kroužků, 

besedy, výpomoc ženám na MD a ve výsledku 

k vzájemnému respektu a nabízí se neformální 

pomoc rodičům v krizových situacích, 

ohroženým a sociálně vyloučeným a postiženým  

Děti, mládež, 

ženy na MD, 

senioři, 

sociálně 

vyloučení a 

postižení, 

vedení obcí, 

občané DSO 

8 000 000  Strukturální fondy  
1/2016 – 

12/2017 

DSO  

Nová Lípa 
Záměr 

 

 



10 

 

Cíl 1 – Rozšířit preventivní opatření vzniku BRKO, podpora komunitního a domácího kompostování, spolupráce při svozu  

Výstupem bude pozice 0, 2 úvazku koordinátor BRKO na 2 roky. Pracovník zpracuje návrh systému nakládání BRKO na 

území DSO Nová Lípa na základě získaných dat o kapacitách v území (vhodné pozemky, technické vybavení, evidence 

sběrných nádob). Tento odborník zpracuje následně plán rozvojové aktivity DSO Nová Lípa. Dále zpracuje osvětovou 

kampaň na prevenci BRKO (letáky, web, informační panely ke kontejnerům v území).  

Cíl 2 – Nastavení informačních a komunikačních kanálů v oblasti sociálních služeb.  Nastavení spolupráci obcí a 

poskytovatelů soc. služeb ve spolupráci s odborem sociálních služeb ORP Pelhřimov a neformálními organizacemi a NNO a 

zejména s uživateli sociálních služeb, a to komunitním způsobem. – Bude vytvořena pozice koordinátora sociálních služeb na 

0,1 úvazku, který nastartuje spolupráci obcí a poskytovatelů sociálních služeb v území. Vznikne informační platforma k vyjasnění 

rolí v sociální oblasti, zpřehlední dostupnost sociálních služeb v území a pomůže nastavit finanční rámec a dohodu na financování 

sociálních služeb. Komunitně vedené plánování sociálních služeb zjistí požadavky ze strany klientů. Platforma objasní způsoby 

financování sociálních a souvisejících zdravotních služeb, nutnou spoluúčast obcí, občanů atd. Dalším výstupem bude informační 

leták o poskytovaných sociálních službách 

Cíl 3 – Nastartovat spolupráci ředitelů základních škol a zřizovatelů s cílem zkvalitnit vzdělání na venkovských školách 

(dostupné vzdělání, zvýšit zájem o technické obory a řemesla) - V rámci Centra sdílených služeb při DSO Nová Lípa vznikne 

pozice koordinátora na oblast školství minimálně 0,5 úvazku. Bude rozvíjena platforma ředitelů a zřizovatelů a vytvořeny 

pracovní skupiny z ředitelů, učitelů a odborníků na problémové oblasti. Rozvojová aktivita Venkovské školy společně napomůže 

prostřednictvím vytvořené platformy (již zrealizováno) zřizovatelů a ředitelů základních škol v postupných krocích dosáhnout vyšší 

úrovně výuky venkovských škol, zvýšit prestiž, spolupracovat s rodiči, aby vyšly co nejvíce vstříc jejich potřebám. Vznikne 

specifická nabídka jednotlivých škol DSO Nová Lípa (prodloužená družina, kroužky, doučování, sport, úprava jídelníčku v ŠJ, 

svačiny do školy, exkurze a výlety, moderní formy výuky – projektové učení, integrace znevýhodněných, rozvíjení nadaných žáků 

atd.). Výstupem bude i Dohoda o prioritách v území. 

Cíl 4 - Udržitelný rozvoj obcí a posílení vzájemných vazeb a postojů k ekonomickým potřebám regionu – Výstupem 

rozvojové aktivity bude vytvoření profesionalizovaného týmu jako základ Centra společných služeb (pozice ředitele, 

projektového manažera, specialisty na veřejné zakázky a ekonomické poradenství). Dále bude zpracována Strategie udržitelného 

rozvoje DSO Nová Lípa.  



11 

 

Cíl 5 – Komunitní centra jako cesta udržitelného rozvoje v obcích ORP – rozvojová aktivita Venkovská komunitní centra má 

napomoci v obcích udržet bohatý spolkový život ve spolupráci se základní školou, spolky a aktivními jednotlivci, podnikateli a obcí 

jako takovou. Bude vytvořeno pracovní místo min. v rozsahu 0,2 úvazku po dobu 2 let – koordinátor volnočasových aktivit. Formou 

sdíleného zázemí např. v budovách základních škol, které mají volné učebny, lze víceúčelově využít i zázemí základních škol, 

případně knihoven, sokoloven, kulturních domů atd. Na plánování rekonstrukcí se budou podílet všechny dotčené skupiny, aby 

co nejvíce úpravy vyhovovaly širokému spektru uživatelů. Dalším výstupem bude Informační „katalog“ volnočasových aktivit na 

území DSO Nová Lípa.  



12 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – BRKO-prevence a spolupráce  

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Nová Lípa 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita řeší nedostatečnou osvětu v oblasti předcházení vzniku BRKO a význam 

domácího kompostování, systémové řešení prevence vzniku bioodpadů na bázi 

meziobecní spolupráce a efektivním využití prostředků (technika, personál, kapacita 

zařízení) snížení nákladů obcí. Z pohledu životního prostředí má velký význam 

navracení zeleného kompostu do přirozeného venkovského prostředí a minimální 

zátěž životního prostředí v obcích dopravní zátěží a souvisejícími náklady na svoz do 

vzdálených kompostáren či malých zařízení. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Složitá legislativa kde končí prevence vzniku a kde začíná likvidace BRKO a absence 

systémové rozvojové aktivity s územní dimenzí. V území je volná kapacita 

nevyužívaných zemědělských objektů a areálů, která se nabízí k využití. Mnohde 

jsou vhodné pozemky na hranici katastrů. Systému ať prevence vzniku či likvidace se 

obcím jeví jako vhodná zejména s uvážením náročné legislativy a individuální situace 

v té které obci. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Spolupráce v podobě systémové rozvojové aktivity v podobě osvěty, domácího a 

komunitního kompostování, povede ke snížení nákladů a dopravní zátěže. 

Vytvořením pozice koordinátora BRKO bude nastartována komunikace a návrh 

spolupráce. Obce následně pocítí jak snížení množství komunálního odpadu, tak 

snížení finanční zátěže za svoz a likvidaci. Ve vhodných lokalitách budou 

vybudovány komunitní kompostárny a systémově řešen svoz, sdíleny náklady, 

efektivně využita technika, vyškolena obsluha atd. V neposlední řadě obce pocítí 

snížení administrativní zátěže přenesením na 1 subjekt  - profesionalizací 

poskytovaných služeb. 

 

Zapojené obce 

Obce DSO, v případě zájmu další obce ORP Pelhřimov. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

DSO Nová Lípa. 

 



13 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhované řešení na bázi meziobecní spolupráce představuje hmatatelné výsledky 

při sdílení dobré praxe s oporou v profesionální realizaci prostřednictvím svazku. 

Bude vytvořena pozice koordinátora BRKO na 0,2 úvazku. Dále bude zpracován 

systém prevence BRKO. Obce doposud nerealizovaly společnou systémovou 

rozvojovou aktivitu. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1.1.2016 - 31.12.2017 

 

 
 



14 

 

Rozvojová aktivita 2 – Informační a komunikační kanály v oblasti 

sociálních služeb 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Nová Lípa 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita řeší nedostatečnou informovanost nejen potenciálních uživatelů sociálních 

služeb o dostupných službách, poskytovatelích sociálních služeb, financování 

sociálních služeb, ale i o plnění povinnosti obcí zajistit sociální oblast. Nedostatečný 

je přístup obecních zastupitelstev k informacím a pochopení významu komunitního 

plánování sociálních služeb ve spolupráci s poskytovateli, odborem sociálních věcí 

ORP Pelhřimov, budoucími klienty i osobami pečujícími o seniory, znevýhodněné 

osoby atd. Úkolem koordinátora je aktivizovat komunikační platformu. Na vzniklé 

platformě by jednak došlo k „rozdělení“ rolí a území, pokrytí službami, monitoringu 

potřeb klientů či osob pečujících, rodičů dětí, a v neposlední řadě i na financování 

dostupných sociálních služeb. Na webu DSO a jednotlivých obcí by byly přehledně 

umístěny informace k sociální oblasti vztažené ke konkrétnímu území, byly by 

vydány i v tištěné podobě zejména pro seniory se stíženým přístupem 

k elektronickým informacím. Nadstavbou by byl komunitně zpracovaný plán 

sociálních služeb pro DSO Nová Lípa a případně i ORP Pelhřimov.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Obce regionu nebyly zvyklé systémově řešit sociální problémy svých obyvatel. 

Jednalo se většinou o privátní aktivity občanů, kteří se dostali sami do problémů a 

sociální službu vyžadovali přes lékaře či odbor sociálních věcí města. V území je 

nedostatečná terénní služba, odlehčovací lůžka, stacionáře pro přechodné období a 

obecně minimální systematická informovanost pečujících osob a klientů o sociální 

oblasti  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zlepšená informovanost obyvatel a potencionálních podavatelů po sociálních 

službách. Na platformě poskytovatelů sociálních služeb by měl vzniknout systém 

informačních a komunikačních kanálů. 

 

Zapojené obce 

Obce DSO Nová Lípa ve spolupráci s obcemi DSO Košeticko a DSO Hořepnický 

region, dále sdružení Mikroregion Pelhřimovsko. 

 



15 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

ORP Pelhřimov, DSO Nová Lípa, DSO Košeticko, DSO Hořepnický region, sdružení 

Mikroregion Pelhřimovsko. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Na území SO ORP zatím komunitním způsobem nebylo v oblasti sociálních služeb 

postupováno, existuje v oblasti strategického plánování pouze strategie Kraje 

Vysočina. Město Pelhřimov má zpracovaný Plán sociálních služeb z r.2005.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1.1.2016 – 31.12.2017 

 



16 

 

Rozvojová aktivita 3 – Spolupráce ředitelů a pedagogů základních 

škol s cílem zkvalitnit vzdělání na venkovských školách (sdílení 

zkušeností, zkvalitnění a zachování dostupného vzdělání - sdílení 

pedagogů, psychologů, logopedů, rodilých mluvčí, zvýšení zájmu o 

technické obory a řemesla a zvýšení šance na uplatnění žáků v 

praxi) 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Nová Lípa 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita řeší necílenou komunikaci s rodiči, nesdílení zkušeností a absenci 

společných rozvojových aktivit škol, chybí sdílení dobré praxe a významné je 

ohrožení městskými školami (specialisti, širší nabídka mimoškolních aktivit aj.). 

Zejména malé venkovské školy cítí tlak v oblasti integrace a primární prevence. 

Sdílením odborníků v oblasti primární prevence a inkluze, vč. psychologů, dokáží 

zajistit pro žáky kvalitní vzdělání a individuální přístup. Spoluprací na rozvojových 

aktivitách budou aplikovat dobrou praxi v území bez podtextu konkurence, nabídnou 

rodičům kluby doučování, rodilé mluvčí atd. Rozvojová aktivita Venkovské školy 

společně pomůže najít venkovským školám svoje místo v regionálním školství 

a systematickou pomocí a spoluprací přispěje ke zvýšení prestiže venkovských 

škol (zkvalitněním vzdělávání, vyprofilovat přínosy venkovského školství cílením na 

individuální vzdělávací potřeby žáků, projektové učení atd.). Nezbytná je spolupráci 

se středními odbornými školami a místními firmami, kariérové poradenství a 

související uvědomění si kompetencí žáků (nezájem manuálně zručných žáků 

o řemeslné a technické obory). 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou problému je, že chybí tahoun, dále nedostatek informací a času ředitelů ve 

vazbě na zvyšující se náročnost řízení školy, umocněné vlivy jako je počet žáků 

ohrožených školním neúspěchem, se zdravotním postižením atd. Dále se jak 

ředitelé, tak zřizovatelé potýkají na venkově se snižujícím se počtem žáků, menší 

konkurencí pedagogů. Příčinu lze spatřovat i v plánování dalšího vzdělávání 

pedagogů a pracovníků ve školství a motivování pedagogů. Rozpačitá je spolupráce 

se zřizovatelem i s rodiči ze strany škol. Spolupráce mezi školami byla navíc 

oslabována z obavy konkurence.  

 



17 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zvýšení prestiže venkovských škol, otevření se rodičům a komunitě, partnerství a 

dohoda o prioritách a specializaci v území (odborné učebny, praktický výcvik, sdílení 

pedagogů atd.) 

 

Zapojené obce 

DSO Nová Lípa, DSO Košeticko, DSO Hořepnický region a další samostatné obce 

zřizující základní školy v ORP Pelhřimov 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

DSO Nová Lípa/ MAS Via rustica/ ORP Pelhřimov 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Síťování venkovských škol, spolupráce a předávání si zkušeností, efektivní využití 

pedagogů i finančních prostředků 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

V návaznosti na zahájené setkání ředitelů rozšířit platformu od ledna 2016 o zapojení 

zřizovatelů, sestavení harmonogramu školení, stínování na vybraných školách, 

pilotní ověřování pro školní rok 2016/2017 a následně zpracování a schválení 

strategie v oblasti školství na území DSO Nová Lípa, případně celého ORP 

Pelhřimov (Dohoda o prioritách v území). 

 



18 

 

Rozvojová aktivita 4 – Udržitelný rozvoj obcí a posílení vzájemných 

vazeb a postojů k ekonomickým potřebám regionu 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Nová Lípa 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita řeší fragmentaci území, stabilitu a strategii udržitelného rozvoje obcí a 

současně i celého území, hájení a prosazování zájmů malých obcí, efektivní veřejnou 

správu. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou problému je zejména velký počet malých obcí s neuvolněným vedením 

obce, příliš rozsáhlé území ORP Pelhřimov, kde se ztrácí kontakt s jednotlivými 

obcemi, nepřirozená spádovost do centra a existence 4 slabých regionálních center 

blízko sebe, dále hraniční poloha v rámci Kraje Vysočina (vnitřní periferie) a 

nedostatečná pozornost věnovaná regionálnímu rozvoji. Také chybí tahoun 

společných rozvojových aktivit. Samotné obce si konkurovaly v rozvojových 

aktivitách, nebyl zohledňován územní dopad investic v žádostech o dotace. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je vytvořit pracovní pozice a profesionalizovat a stabilizovat tak servisní 

centrum při DSO Nová Lípa jako administrativní podporu nejen malých obcí v oblasti 

předávání dobré praxe, dotačního managementu, projektového řízení, poradenství, 

vzdělávání a zejména centra regionálního rozvoje. Následně bude komunitním 

způsobem zpracován strategický plán udržitelného rozvoje s patřičným 

zohledněním územní dimenze. 

 

Zapojené obce 

Obce DSO Nová Lípa. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obce DSO Nová Lípa. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V současné době neexistuje realizace strategického plánování v území s ohledem na 

udržitelný rozvoj, nulová koordinace aktivit. Sdílení zkušeností bylo nastartování 

projektu meziobecní spolupráce. Území obcí nově vzniklého DSO Nová Lípa nemá 

regionální identitu, destinační management atd. Jedině soustředěním odborníků do 

servisního centra při DSO Nová Lípa může být tento rozvoj a identita s územím 

nastartována, budována a rozvíjena. 

 



19 

 

Zdůvodnění potřebnosti rozvojové aktivity 

Je nemožné, aby roli regionálního rozvoje, administrativní podporu malých obcí a 

zajištění odborného vedení, vzdělávání a společných rozvojových aktivit táhl 1 

starosta, nelze to očekávat ani od ORP Pelhřimov a Kraje Vysočina. Jedině pružné 

profesionalizované servisní středisko při DSO Nová Lípa je schopno zajistit kvalitní 

servis a udržitelný rozvoj regionu. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Leden 2016, realizace do prosince 2017, předpokládá se pokračování 

v následujících letech. 

 



20 

 

Rozvojová aktivita 5 – Komunitní centra jako cesta udržitelného 

rozvoje v obcích  ORP Pelhřimov  

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obce DSO Nová Lípa 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita řeší nedostatečné dostupné celoživotní vzdělávání a učení, zvýšení 

dostupných volnočasových aktivit pro venkovské obyvatelstvo zajištěné komunitním 

způsobem, nedostatek personálních zdrojů na zastřešení systémových a 

dlouhodobých aktivit, spolupráci obcí, NNO a angažovanců venkovského území. 

Rozvojová aktivita řeší využití obecních budov, malé propojení generací, mnohde 

chybějící prostor na neformální komunikaci, zvýšení povědomí o mimoškolních a 

volnočasových aktivitách a nepřímo vyšší zapojování občanů do rozhodovacích 

procesů v obci.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nedostatek personálních a finančních zdrojů na zastřešení a rozjezd. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 

Cílem je zkvalitnění života ve venkovských oblastech a aktivizace místního 

potenciálu – aktérů neziskového sektoru, potenciál dobrovolníků z řad mládeže i 

seniorů – zapojení lokálních aktérů do řešení problémů venkovské komunity, 

víceúčelové využití obecních budov pro potřeby komunity, eventuálně využití 

kapacity základních škol (otevření se veřejnosti, využití komunitou, spolky atd., 

celoživotní vzdělávání a učení). V mnohých základních školách bylo přistoupeno a 

racionalizaci provozu a zrušeny technické dílny. Zavedení dílen do komunitního 

centra má potenciál pro využití celou komunitou, sdílení zkušeností mezi 

generacemi, vytvoření prostoru pro zapojení místních podnikatelů a eventuálně 

vytvoření společného regionálního produktu. Aktivizace seniorů, jejich zapojení do 

života v komunitě a využití jejich potenciálu přinese benefit v podobě vedení kroužků, 

besedy, výpomoc ženám na MD a ve výsledku k vzájemnému respektu a nabízí se 

neformální pomoc rodičům v krizových situacích, ohroženým a sociálně vyloučeným 

a postiženým. Komunitní centra budou plnit roli regionálních vzdělávacích, 

společenských a kulturních center. V oblasti informovanosti rodičů, resp. obyvatel 

DSO, bude přínosem Katalog volnočasových aktivit. 

 

Zapojené obce 

Obce DSO Nová Lípa a další obce ORP Pelhřimov 

 



21 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území DSO Nová Lípa a další obce ORP Pelhřimov. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Na území doposud není mnohogenerační centrum s celoročním provozem. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Aktivita je ve fázi plánování a příprav, očekávané zahájení je 1/2016 a ukončení 

prosinec 2017. 

 



22 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovaly: 

1) Ing. Alžběta Kolářová (koordinátorka meziobecní spolupráce), tel. 733 396 

266, mail: alzbeta.kolarova@seznam.cz 

2) Bc. Vladimíra Hojgrová (pracovnice pro analýzy a strategie), tel. 776 658 

585, mail: hojgrova@centrum.cz 

 



23 

 

7. Přílohy 

  

Příloha 1 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 25. 6. 2015 

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 22. 7. 2015 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 27. 8. 2015 

Příloha 4  - Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne  

          17.9.205 


